
1BOA VISTA, 19 DE OUTUBRO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    44º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 19 de outubro de 2012

Edição 1443   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Jean Frank

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Coronel Chagas
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputada Aurelina Medeiros

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Marcelo Natanael

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Erci de Moraes
Deputado Soldado Sampaio
Deputado George Melo

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Célio Wanderley
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 19 DE OUTUBRO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 436 a 439/2012
Atos Legislativos
Projeto de Lei nº 051/2012
Resolução da Mesa nº 019/2012
Requerimentos nº 038 e 039/2012
Ata da 2148ª Sessão Ordinária - Sucinta
Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Final - Termo de Reunião nº 002/12
Ata de Reunião da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação Final
Ata de Instalação e Deliberação do Parecer à
Proposta de Emenda à Constituição nº 003/12

2

2
3
3
3

3

4

4

R E S O L U Ç Ã O  Nº 436/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
1º RETIFICAR a Resolução nº 435/2012, de 16/10/2012

publicada no Diário da Assembleia, Edição nº 1441, de 17 de outubro
do ano em curso, que autorizou o afastamento do Excelentíssimo
Senhor Deputado GABRIEL FIGUEIRA PESSOA PICANÇO, para
viajar com destino a cidade de Manaus-AM.

2º Onde se lê: no período de 21.10 a 24.10.2012. Leia-se:
no período de 21.10 a 26.10.2012.

Palácio Antônio Martins, 17 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 437/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO, para viajar com destino
a cidade de Manaus-AM, nos dias 18 e 19.10.2012, com a finalidade de

participar de reuniões inerentes às suas atividades parlamentar, a
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 17 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 438/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado GERSON CHAGAS, para viajar com destino a cidade de
Manaus-AM, com saída no dia 21.10 e retorno no dia 22.10.2012,
com a finalidade de participar da audiência pública “Qualidade dos
Serviços da Telefonia no Estado do Amazonas” realizada pela Comissão
de Gestão de Serviços Públicos da Assembleia Legislativa daquele
Estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 18 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 439/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores LINDOMAR

PEIXOTO COUTINHO, Diretor do PROCON ASSEMBLEIA e
MANOEL MESSIAS OLIVEIRA FILHO, Coordenador de
Conciliação do PROCON ASSEMBLEIA, para viajarem com
destino a cidade de Manaus-AM, com saída no dia 21.10 e retorno no
dia 22.10.2012, com a finalidade de participarem da audiência pública
“Qualidade dos Serviços da Telefonia no Estado do Amazonas”
realizada pela Comissão de Gestão de Serviços Públicos da Assembleia
Legislativa daquele Estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 18 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

PROJETO DE LEI Nº 051/12.
Altera dispositivos normativos
da Lei nº 431/2004, que “Declara
área turística no Estado de
Roraima e dá outras
providências”.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:
Art. 1º O art. 1º da Lei nº 431/2004, passa a vigorar com a

seguinte redação:
Art. 1º São declaradas como áreas de exploração turística no

Território Estadual o Monte Roraima, a Serra Grande, o Lago do
Caracaranã, Cachoeiras de Uiramutã e a Serra do Tepequém. (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 18 de outubro de 2012.

Dep. FRANCISCO FLAMARION PORTELA
Deputado Estadual

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE



3BOA VISTA, 19 DE OUTUBRO DE 2012

_________________________________________________________
RESOLUÇÃO DA MESA

_______________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 019/12
Cria Comissão Especial Interna
para analisar e dar parecer à
Proposta de Emenda à
Constituição nº 003/12.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições e de conformidade
com o art. 31 da Constituição Estadual, c/c art. 23, VI, “j”, e art. 42
do Regimento Interno deste Poder, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criada Comissão Especial Interna para analisar
e dar parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 003/12,
constituída pelos seguintes parlamentares:

- Aurelina Medeiros;
- Brito Bezerra;
- Célio Wanderley;
- Erci de Moraes; e
- Flamarion Portela.
Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo para

funcionamento de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período
para emissão do respectivo parecer.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 18 de outubro de 2012.
Dep. AURELINA MEDEIROS

1ª Vice-Presidente
Dep. CHICÃO DA SILVEIRA

3º Presidente
Dep. JALSER RENIER

1° Secretário

REQUERIMENTO Nº 038/12
________________________________________________
Excelentíssimo Senhor
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
________________________________________________
Senhor Presidente,
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com os incisos XIII
e XVII do art. 196, c/c alínea “f” do art. 248, todos do Regimento Interno,
requerem a inclusão na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 18/10/2012
em Turno único, a PROJETO DE LEI Nº 051/2012, que Altera
dispositivos normativos da Lei nº 431/2004, que “Declara área
turística no Estado de Roraima e dá outras providências”, de autoria
do Deputado Flamarion Portela, assinado por vários membros desta Casa.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2012.
Deputados

REQUERIMENTO Nº 039/12
________________________________________________
Excelentíssimo Senhor
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
________________________________________________
Senhor Presidente,
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com os incisos
XIII e XVII do art. 196, c/c alínea “f” do art. 248, todos do Regimento
Interno, requerem a inclusão na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de
18/10/2012 em Primeiro Turno, a Proposta de Emenda à Constituição
nº 003/12, assinado por vários membros desta Casa.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2012.
Deputados

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA
OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO
QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia dezessete de outubro de dois mil e doze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima centésima

quadragésima oitava Sessão Ordinária do quadragésimo quarto Período
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de
Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente em exercício
Deputado Coronel Chagas, declarou aberta a Sessão, convidando o Senhor
Deputado Brito Bezerra, para atuar como Segundo Secretário Ad hoc.
Após, solicitou ao Senhor Segundo Secretário, proceder à leitura da Ata da
Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou
ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Chicão da Silveira, proceder à
leitura do Expediente. RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: Memo nº 027/
12, de 16/10/12, da deputada Angela Águida Portella, comunicando
sua ausência na sessão do dia 16/10/12. Requerimento de Informação s/n,
de 16/10/12, do deputado Soldado Sampaio, requerendo que seja
oficializado o Magnífico Senhor José Hamilton Gondim Silva, reitor da
Universidade Estadual de Roraima (UERR) – para que preste, por escrito,
inclusive através de documentação pública informações da referida
Instituição. RECEBIDOS DO PODER EXECUTIVO: Ofício nº 3384/12,
de 15/10/12, da Casa Civil, solicitando que a Mensagem Governamental nº
044/12, de 11/10/12, seja restituída ao Poder Executivo, visto que a viagem
internacional ali mencionada, não se concretizou. GRANDE EXPEDIENTE:
O Senhor Deputado Gabriel Picanço iniciou dizendo que após o seu
pronunciamento na Sessão anterior, quando denunciou as precárias condições
em que se encontram as escolas Carlos Casadio e Elza Breves, recebeu
ligações de pais e alunos da escola Diva Lima, que também está enfrentando
sérios problemas com relação à climatização da escola, principalmente no
período da tarde. Segundo o Senhor Deputado, as centrais de ar já se
encontram nas escolas, necessitando apenas da instalação, razão pela qual,
usa a Tribuna com intuito de solicitar à Senhora Secretária de Educação e ao
Senhor Governador que providências sejam tomadas no sentido de instalar
essas centrais, para que os alunos e professores tenham um resultado
satisfatório no final do ano. Dando continuidade, disse que os produtores de
melancia da BR-401 que liga Boa Vista a Normandia, encontram-se com
dificuldades para transportar sua produção, devido à precariedade daquela
estrada, ressaltando que o Secretário de Agricultura o Senhor vice-governador,
Chico Rodrigues deveria cobrar da Secretaria de Obras do Estado que
fizesse uma operação de patrolamento naquela estrada, lembrando que
mesmo sendo uma BR federal, o Governo do Estado tem a responsabilidade
de escoar o seu produto. Prosseguindo, disse que fazer oitenta quilômetros
de patrolamento em uma estrada, sai muito mais barato do que comprar
voto numa eleição, ressaltando que se faz necessário garantir o transporte
dos produtos, principalmente da agricultura. Finalizou solicitando à Senhora
Deputada Aurelina Medeiros, vice- Presidente da Casa, que interceda
junto ao Senhor Governador para que ele pegue a verba destinada às
Secretarias Extraordinárias desse período, pois em sua opinião não tem
tanta importância para o Estado, e use naquela BR, mandando uma equipe
de patrol para transportar os produtos daquela região, pois entende que se
faz necessário salvar a produção daqueles colonos. ORDEM DO DIA: O
Senhor Presidente anunciou para a Ordem do Dia discussão e votação do
Projeto de Decreto Legislativo nº 05/12, que “Declara de utilidade pública
nos termos da legislação vigente a Associação Trindade de Desporto e
Cultura (ASSTRIN)”, de autoria do Deputado Gabriel Picanço;
Requerimento de Pedido de Audiência Pública nº 013/12 convocando o
Magnífico Reitor da UERR, Professor Doutor José Hamilton Gondim Silva
para o dia 31 de outubro às 10h, de autoria de vários Deputados; Requerimento
de Pedido de Informação nº 014/12 a ser encaminhado ao Magnífico
Reitor da UERR, Professor Doutor José Hamilton Gondim Silva, de autoria
do Deputado Soldado Sampaio. Em seguida o Senhor Presidente suspendeu
a Sessão pelo tempo necessário para que a Comissão de Constituição e
Justiça emita parecer sobre as referidas matérias.  Após o tempo estipulado,
o Senhor Presidente reabriu a Sessão informando aos Senhores Deputados
que por falta de quorum regimental para deliberação, a Ordem do Dia foi
transferida para a próxima Sessão. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não
houve. E não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou a
Sessão, convocando outra para o dia 18, à hora regimental. Estiveram
presentes à Sessão os Senhores Deputados: Angela A. Portella, Aurelina
Medeiros, Brito Bezerra, Célio Wanderley, Chicão da Silveira,
Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion
Portela, Gabriel Picanço, George Melo, Joaquim Ruiz, Marcelo
Cabral, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai
e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 18/10/12

SUPERINTEDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES



4  BOA VISTA, 19 DE OUTUBRO DE 2012

GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

TERMO DE REUNIÃO N.º 002/12
16 DE OUTUBRO DE 2012.

Aos dezesseis  dias do mês de outubro do ano de dois mil e
doze, o Senhor Deputado Flamarion Portela, Vice-Presidente  desta
Comissão, convocou os Senhores Parlamentares Aurelina Medeiros,
Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Coronel Chagas, Jalser Renier e
Rodrigo Jucá, para reunião extraordinária, com a finalidade de apreciar
e deliberar Proposições constantes da Ordem do Dia. Constatada
somente a presença dos Senhores Deputados Brito Bezerra e Jalser
Renier, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos por falta de quorum
regimental. Para constar, eu, Gizelda Pinheiro de Barros, secretária,
lavrei o presente Termo, que será assinado pelo Senhor  Presidente e
encaminhado à publicação.

Flamarion Portela
Vice-Presidente da Comissão.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,

REALIZADA EM 10 DE OUTUBRO DE 2012.
Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às

dez horas e quarenta e oito minutos, no Plenário Deputada Noêmia
Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro
Cívico, 202, reuniu-se, extraordinariamente a Comissão de
Constituição, Justiça e Redação Final, sob a Presidência do Senhor
Deputado Flamarion Portela, Vice-Presidente desta Comissão, com
a presença dos Senhores Deputados, Membros Titulares, Aurelina
Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira e Coronel Chagas. Ausentes
os Senhores Deputados Rodrigo Jucá e Jalser Renier. Abertura:
Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, ao declarar aberta
a Reunião, solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura da
Ata da reunião anterior. A requerimento do Senhor Deputado Chicão
da Silveira, foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição
de cópias, com antecedência, a todos os membros da Comissão para
conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente colocou a
Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos
Membros, submeteu-a à votação, sendo aprovada por unanimidade
dos Senhores Membros da Comissão. Expediente: Dando continuidade
à reunião, o Senhor Presidente constatou na Mesa dos trabalhos
Mensagem Governamental de Veto nº 033/12, que “Veta parcialmente
o Projeto de Lei nº 026/12, de autoria Governamental, que “Dispõe
sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2013, e dá outras
providências.” O Senhor Presidente, no uso de suas atribuições legais
designou a Senhora Deputada Aurelina Medeiros, para relatar a
Matéria. Após a designação, o Senhor Presidente suspendeu a Reunião
pelo tempo necessário para que a Senhora Relatora emitisse o Parecer.
Após o tempo estipulado, o Senhor Presidente na reabertura dos
trabalhos,  constatou na Ordem do Dia à Proposição, analisada pela
Relatora, solicitando a mesma proceder à leitura do parecer. Após
leitura, o Senhor Presidente colocou o Parecer em discussão. Não
havendo discussão, submeteu à votação, sendo aprovado pelos Senhores

Membros presentes na reunião. Encerramento: O Senhor Presidente,
após deliberação da Matéria, encerrou a reunião às  dez  horas e
cinquenta e três minutos. E, para constar, eu, Gizelda Pinheiro de
Barros, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Flamarion Portela
Vice-Presidente da Comissão
Aprovada em: 17/10/12

ATA DE INSTALAÇÃO E DELIBERAÇÃO DO PARECER
À PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 003/12,
REALIZADA NO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2012.

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois
mil e doze, às dez horas e vinte  minutos, no Plenário Deputada
Noêmia Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito à Praça do
Centro Cívico, 202, reuniu-se reuniu-se a  Comissão Especial
Interna, criada nos termos da Resolução n.º 019/2012, destinada a
proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição n.º 003/12,
de autoria de Vários Deputados, que “Altera dispositivos normativos
à Constituição do Estado de Roraima”, composta pelos Senhores
Parlamentares Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio Wanderley,
Erci de Moraes e Flamarion Portela. Nos termos regimentais assumiu
a presidência dos trabalhos o Senhor Deputado Erci de Moraes.
Abertura: Havendo quorum regimental  o senhor Presidente
declarou abertos os trabalhos. Anunciou, conforme acordo de
lideranças, os nomes dos candidatos aos cargos de Presidente, Vice-
Presidente e Relator. Iniciado o processo de votação e feito a
chamada, votaram os Deputados: Aurelina Medeiros, Brito Bezerra,
Célio Wanderley, Erci de Moraes e Flamarion Portela. Encerrado o
processo de votação, o Senhor Presidente proclamou o resultado,
declarando eleitos e empossados, para Presidente o Deputado
Flamarion Portela ;  para Vice-Presidente o Deputado Célio
Wanderley ;  e para Relatora a Deputada Aurelina Medeiros.
Logo após a eleição, o Presidente em exercício, Deputado Erci de
Moraes, passou a direção dos trabalhos ao  Presidente eleito que
estando com a palavra, agradeceu a todos pela votação, e passou as
mãos da Senhora Relatora a Matéria em epígrafe para análise e
emissão de parecer. Prosseguindo suspendeu  os trabalhos pelo
tempo necessário para que a Senhora Relatora analisasse a Proposta
de Emenda à Constituição. Após o tempo estipulado, o Senhor
Presidente, reabriu os trabalhos constatando na Ordem do Dia a
Proposição ora em análise. De imediata solicitou a Senhora Relatora
proceder à leitura  do parecer. Após a leitura, o Senhor Presidente
colocou o Parecer em discussão. Não havendo discussão foi
submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade dos Senhores
Membros da Comissão. Encerramento: Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, às dez horas e
cinquenta e nove minutos,  e,  para constar,  eu,  Márcia Brito
Wanderley, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida será
assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

Deputado Flamarion Portela
Presidente da Comissão


